
Deliberazione del Consiglio Comunale Pagina 1 di 4

CITTÀ DI MUGGIÒ
Provincia di Monza e della Brianza

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 16/04/2024

Oggetto: MODIFICA ALLA LETT. A) DELL’ART. 2 DEL VIGENTE REGOLAMENTO DEL 
SERVIZIO DEI NONNI CIVICI.

Immediatamente eseguibile: Si

L'anno duemilaventiquattro il giorno sedici del mese Aprile alle ore 20:45 nella sala di rappresentanza - 
Palazzo Isimbardi, con le formalità disposte dalla legge sull’ordinamento delle autonomie locali e dallo 
statuto comunale, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in seduta pubblica, di 
prima convocazione.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica, risultano presenti:

Nominativo Pres. Ass. Nominativo Pres. Ass.
FIORITO ARCANGELA MARIA X SALVIONI EDOARDO MARIO X
SINOPOLI CARMELO X PEREZ GILA MONICA X
SALA RICCARDO X ZANANTONI PIETRO X

TOBALDINI DANIELA X VANTELLINO FRANCESCO 
AMBROGIO X

DIEGOLI MARCO GIUSEPPE X VILLA FRANCESCA X
LAURIA FRANCESCO X CAROZZI ROBERTO X
SALVIONI ELENA X DE NICOLA DANIELA X
MALAVASI MAURIZIO X IUCOLINO CRISTIAN X
NEGRI CLAUDIO CESARE X

Presenti: 14        Assenti: 3

Assume la presidenza il Presidente del Consiglio   Dott. Carmelo Sinopoli.
Partecipa il Segretario Generale   Dott.ssa Giovanna Italiano.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare 
sull'argomento indicato in oggetto



Deliberazione del Consiglio Comunale Pagina 2 di 4

Sono presenti in aula i Consiglieri Lauria – PD e Negri – Democratici Civici, per cui i presenti 
risultano in numero di 16

Oggetto:  MODIFICA ALLA LETT. A) DELL’ART. 2 DEL VIGENTE REGOLAMENTO 
DEL SERVIZIO DEI NONNI CIVICI

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE
- con delibera del Consiglio Comunale N.12 del 05 aprile 2016 è stato approvato il 

Regolamento del Servizio dei “Nonni Civici”;
- l’art.2, lettera a) del summenzionato Regolamento prevede che “per essere considerati 

idonei all’incarico i nonni civici che si rendono disponibili devono avere un’età compresa 
tra i 58 e i 73 anni, (uomini- donne) e al compimento del 73° anno il nonno civico potrà 
terminare il servizio per l’anno in corso;   

CONSIDERATO CHE:
- nel recente “rapporto demografico – anno 2022” dell’ISTAT, la speranza di vita nella 

popolazione italiana è aumentata sia tra gli uomini che tra le donne; 
- la Società italiana di gerontologia, attraverso studi e ricerche sul campo, ha stabilito in 75 

anni l’età in cui una persona può essere definita anziana, rilevando che sino a quell’età sia 
l’uomo che la donna conservano ancora buoni parametri della forza fisica e cognitiva, 
pertanto ancora idonei allo svolgimento di numerose attività;  

- al termine della propria attività lavorativa, il poter svolgere attività di volontariato si traduce 
spesso per l’individuo in un miglior senso di accettazione e di inclusione sociale, soprattutto 
con il passare degli anni; 

- il servizio dei Nonni Civici è stato istituito anche con lo scopo di coinvolgere la cittadinanza 
appartenente alla terza età, e ciò al fine di incentivarli alla partecipazione attiva alla vita 
sociale e culturale della città;

PRESO ATTO di quanto sopra esposto, si propone di modificare l’art.2, lettera a) del vigente 
Regolamento del Servizio dei “Nonni Civici”, aumentando il limite d’età per svolgere il servizio di 
Nonno Civico, come segue: 

-  TESTO VIGENTE – Art.2, lett. a)
avere un’età compresa tra i 58 e i 73 anni, (uomini- donne) al compimento del 73° anno il 
nonno civico potrà terminare il servizio per l’anno in corso;

-  TESTO PROPOSTO CON MODIFICA: Art.2,  lett. a)
avere un’età compresa tra i 58 e i 75 anni, (uomini- donne) al compimento del 75° anno il 
nonno civico potrà terminare il servizio per l’anno in corso;



Deliberazione del Consiglio Comunale Pagina 3 di 4

RICHIAMATI:
- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione 

amministrativa di cui all’articolo 1, comma 1, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii;
- il comma 6 dell’articolo 117 della Costituzione, come novellato dalla legge costituzionale 

3/2001, che riconosce ai Comuni la potestà regolamentare “in ordine alla disciplina 
dell’organizzazione e dello svolgimento delle funzioni loro attribuite”;

- gli articoli 7 e 42, comma 2, lettera a), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo 
Unico degli Enti Locali, e ss.mm.ii;

- lo Statuto comunale.

PRESO ATTO che il suddetto regolamento è stato presentato alla Commissione comunale per il 
Regolamento per il Funzionamento degli Organi Istituzionali nella seduta del 19.03.2024;

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri favorevoli espressi, rispettivamente 
dal Responsabile dell’Area Polizia Locale e Protezione Civile e dal Responsabile dell’Area 
Economico Finanziaria, in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile ai sensi e per gli 
effetti dell'articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,
 
VOTAZIONE per alzata di mano:
Presenti n.   16
Assenti n. 1 (Carozzi – Fratelli d’Italia)
Previo scomputo degli astenuti n.  0
Votanti n.  16
Favorevoli n. 16
Contrari n. 0

D E L I B E R A

1. di APPROVARE le modifiche proposte al Regolamento comunale del servizio dei nonni civici; 

2. di DISPORRE la pubblicazione della modifica del Regolamento nella relativa sezione del sito 
internet comunale.

I N D I

VOTAZIONE per alzata di mano:
Presenti n.   16
Assenti n. 1 (Carozzi – Fratelli d’Italia)
Previo scomputo degli astenuti n.  0
Votanti n.  16
Favorevoli n. 16
Contrari n. 0

IL CONSIGLIO COMUNALE

DICHIARA la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ravvisata l’urgenza di 
provvedere in merito, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii..

La discussione è riportata integralmente nel Verbale n. 1 del 16.04.2024.



Deliberazione del Consiglio Comunale Pagina 4 di 4

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Carmelo Sinopoli Dott.ssa Giovanna Italiano

(sottoscritto digitalmente) (sottoscritto digitalmente)


